BỘ VĂN HÓA THỂ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Số:       /2023/TT-BVHTTDL

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2023

THÔNG TƯ

Hướng dẫn về vị trí việc làm công chức nghiệp vụ chuyên ngành

văn hóa, gia đình, thể dục, thể thao và du lịch trong cơ quan, tổ chức hành chính

thuộc ngành, lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch

Căn cứ Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01 tháng 6 năm 2020 của

Chính phủ quy định về vị trí việc làm và biên chế công chức;

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ;

Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Thông tư hướng dẫn

về vị trí việc làm công chức nghiệp vụ chuyên ngành văn hóa, gia đình, thể dục, thể

thao và du lịch trong cơ quan, tổ chức hành chính thuộc ngành, lĩnh vực văn hóa,

thể thao và du lịch.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Thông tư này hướng dẫn danh mục vị trí việc làm, bản mô tả công việc

và khung năng lực của vị trí việc làm công chức nghiệp vụ chuyên ngành văn

hóa, gia đình, thể dục, thể thao và du lịch từ trung ương đến địa phương trong cơ

quan, tổ chức hành chính thuộc ngành, lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Thông tư này áp dụng đối với các cơ quan, tổ chức hành chính thuộc

ngành, lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch từ Trung ương đến địa phương, gồm:

1. Cơ quan, tổ chức hành chính thuộc các Bộ, cơ quan ngang Bộ thực hiện

chức năng tham mưu, giúp Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ quản lý nhà

nước về ngành, lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch.

2. Cơ quan chuyên môn thực hiện chức năng tham mưu, giúp Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh quản lý nhà nước về văn hóa, thể thao và du lịch.

3. Cơ quan chuyên môn thực hiện chức năng tham mưu, giúp Ủy ban

nhân dân cấp huyện quản lý nhà nước về văn hóa, thể thao và du lịch.

2

Điều 3. Nguyên tắc và căn cứ xác định vị trí việc làm công chức

nghiệp vụ chuyên ngành văn hóa, gia đình, thể dục, thể thao và du lịch

1. Vị trí việc làm công chức nghiệp vụ chuyên ngành văn hóa, gia đình,

thể dục, thể thao và du lịch được xây dựng trên nguyên tắc quy định tại Điều 3

Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ về vị trí

việc làm và biên chế công chức (sau đây viết tắt là Nghị định số 62/2020/NĐ-CP).

2. Căn cứ xác định vị trí việc làm công chức nghiệp vụ chuyên ngành

văn hóa, gia đình, thể dục, thể thao và du lịch thực hiện theo quy định tại khoản 1

Điều 4 Nghị định số 62/2020/NĐ-CP.

Điều 4. Danh mục vị trí việc làm, bản mô tả công việc và khung năng

lực của vị trí việc làm công chức nghiệp vụ chuyên ngành văn hóa, gia đình,

thể dục, thể thao và du lịch

1. Danh mục vị trí việc làm công chức nghiệp vụ chuyên ngành văn hóa,

gia đình, thể dục, thể thao và du lịch được quy định tại Phụ lục I kèm theo

Thông tư này.

2. Bản mô tả công việc và khung năng lực của vị trí việc làm công chức

nghiệp vụ chuyên ngành văn hóa, gia đình, thể dục, thể thao và du lịch quy định

tại Phụ lục IIA, Phụ lục IIB và Phụ lục IIC kèm theo Thông tư này.

3. Khung cấp độ xác định yêu cầu về năng lực đối với vị trí việc làm

công chức nghiệp vụ chuyên ngành văn hóa, gia đình, thể dục, thể thao và du

lịch trong các cơ quan, tổ chức hành chính quy định tại Phụ lục III kèm theo

Thông tư này.

Điều 5. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ Thông tư này, cơ quan, tổ chức hành chính nêu tại Điều 2 xây

dựng Đề án vị trí việc làm của cơ quan, tổ chức mình gửi cơ quan, tổ chức được

giao nhiệm vụ về tổ chức cán bộ cùng cấp để thẩm định, trình cấp có thẩm

quyền phê duyệt theo quy định của pháp luật.

2. Trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật dẫn chiếu tại Thông tư

này được thay đổi, bổ sung hoặc thay thế thì thực hiện theo văn bản mới ban hành.

Điều 6. Điều khoản chuyển tiếp

Đối với trường hợp công chức đang giữ ngạch công chức cao hơn so với

ngạch công chức theo yêu cầu của vị trí việc làm được quy định tại Thông tư

này thì được bảo lưu cho đến khi có hướng dẫn mới về chế độ tiền lương theo

quy định.

Điều 7. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 10 tháng 7 năm 2023.

3

2. Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc

Chính phủ, người đứng đầu tổ chức do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ thành

lập mà không phải là đơn vị sự nghiệp công lập, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương, các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan

chịu trách nhiệm thi hành quy định tại Thông tư này.

3. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ

quan, tổ chức, cá nhân phản ánh về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch để xem

xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Văn phòng Trung ương Đảng;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;

- Tòa án nhân dân tối cao;

- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;

- Kiểm toán Nhà nước;

- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;

- Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương;

- Sở VHTTDL, Sở VHTT, Sở DL, Sở Nội vụ các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương;

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL, Bộ Tư pháp;

- Các đơn vị trực thuộc Bộ;

- Công báo, Cổng Thông tin điện tử Chính phủ;

- Cổng thông tin điện tử của Bộ VHTTDL;
- Lưu: VT, TCCB.

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-16T17:42:39+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Lê Thị Phượng<phuonglt.vtccb@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-17T10:44:26+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Nguyễn Văn Hùng<nguyenvanhung@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-17T11:14:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-17T11:14:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-17T11:14:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-17T11:15:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!